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 نخستین ماه کامل ۲۰۱۹ 
در ژانویه

ستاره‌شناسان تخمین زده‌اند که اولین پدیده 
»ماه گرفتگی« سال ۲۰۱۹ میلادی در ماه ژانویه 

رخ خواهد داد.
نخستین ماه کامل در ۲۰۱۹ همراه خسوف کامل 
خواهد بود. همزمان با این رویداد فاصله ماه تا زمین 
به کمترین میزان می‌رسد و پدیده ابرماه در آسمان 

قابل مشاهده خواهد بود. 
به گزارش خبرگزاری مهر به‌نقل از ســی ان ان   
در شــب ۲۰ ژانویه ماه کامل در آســمان همراه با 
خسوف کامل قابل رویت است. در این زمان ماه به 
نزدیک‌ترین نقطه خود به زمین در مدار می‌رســد 

و در آسمان شب بسیار بزرگ به‌نظرخواهد رسید. 
این پدیــده ترکیبی از پدیده »ابرمــاه« و »ماه 
خونین« به‌شــمار می‌آید و آخریــن ماه‌ گرفتگی‌ 

خواهد بود که تا سال ۲۰۲۱ رخ خواهد داد.
این ماه‌گرفتگی از زمان آغاز تا پایان خود سه ساعت 
ونیم به‌طول خواهد انجامید. در طی این ماه‌گرفتگی، 
ماه در سایه زمین قرار خواهد گرفت.  »ماه‌گرفتگی« 
یا »ماه خونین« در بسیاری از نقاط جهان قابل رؤیت 
خواهد بود؛ ماه سرخ در بسیاری از بخش‌های جهان از 
جمله آمریکای شمالی بخش‌هایی از اروپا و آفریقا قابل 
مشاهده خواهد بود. از جمله خاورمیانه و قسمت‌هایی 
از آفریقا می‌توانند بخشی از خسوف را رصد کنند. اما 
ماه‌گرفتگی در استرالیا و شرق آسیا قابل رصد نخواهد 
بود. خسوف کامل بیشتر اوقات ماه سرخ نام می گیرد 
زیرا هنگامیکه خورشید، زمین و ماه در یک راستا قرار 
می گیرند نور خورشید از طریق اتمسفر زمین به ماه 
می رسد و سبب می شود این ستاره قرمز رنگ به نظر 
برسد.   بنابراین این رویداد ترکیبی از ابرماه و ماه سرخ 
است و آخرین خســوف کامل تا قبل از سال۲۰۲۱ 
میلادی خواهدبود. به‌گفته ستاره‌شناســان ناسا 
خســوف کامل بعدی  در ۲۶ مــی ۲۰۲۱ میلادی 

اتفاق می‌افتد.
    

توصیه‌های زمستانی برای 
سلامت چشم‌ها 

یک چشم پزشــک می‌گوید: خشکی و خارش 
چشــم‌ در زمســتان به‌دلیل رطوبت کــم هوا و 
سیستم‌های گرمایشی رایج است. این توصیه‌ها را 

بخوانید تا دچار خشکی مزمن چشم نشوید.
به گزارش مهر، »ماریســا لوســی« اســتاد 
چشم‌پزشکی دانشــکده چشم‌پزشکی دانشگاه 
آلاباما در برمینگام، گفت: به‌طور متوسط با سرد شدن 
هوا در زمستان رطوبت هوا کاهش می‌یابد. از سوی 
دیگر اغلب افراد برای مقابله با سرما سیستم‌های 
گرمایش را در خانه و دفتر کارشان روشن می‌کنند 
که نتیجه‌اش رطوبت کم در فضای بیرون و رطوبت 

هرچه کمتر در فضای داخلی است.
وی افزود: دمای بیشــتر و رطوبت کمتر باعث 
می‌شــود رطوبت چشــم از حالت عادی سریع‌تر 
تبخیر شــود. اگر ســاعت‌هایتان را در محیطی با 
سیستم گرمایشی می‌گذرانید حتماً از دستگاه بخور 
استفاده کنید تا کمی رطوبت به هوا بازگردد. مایعات 
زیاد بنوشید چرا که اگر بدنتان آب کافی داشته باشد 

به تأمین مجدد رطوبت چشم کمک خواهد کرد.
به هیچ عنوان صورتتــان را در معرض حرارت 
مستقیم و باد گرم قرار ندهید چرا که رطوبت چشم 
را خشک می‌کند. در خودرویتان هم دریچه‌های 

بخاری پایینی را باز بگذارید.
هنگامیکه در فضای آزاد هستید از چشمانتان 
محافظت کنید یا کلاه لبه‌دار سر کنید تا باد و ذرات 

مستقیماً به چشمانتان نخورند.
آن‌گونه که لوســی می‌گوید اگر از لنز استفاده 
می‌کنید باید حواســتان باشد تمیز نگهش دارید. 
در هوای سرد چشمانی که لنز دارند زودتر و بیشتر 
خشک می‌شوند. اگر لنزهایتان را همیشه تمیز نگه 
دارید خطر آلودگی و خارش چشمانتان را کاهش 

خواهید داد.
حتماً به چشم‌پزشک خود ســر بزنید چرا‌که 
درگیری گاه‌به‌گاه با خشکی چشم به بیماری مزمن 

خشکی چشم منجر خواهد شد.

تازه‌های علم

اگر علاقه‌مند به عرصه تکنولوژی 
باشــید یا حداقل گوشــه چشمی به 
تلفن‌های همرا‌هی که قرار است معرفی 
شوند داشته باشید، متوجه تکرار شدن 
یک عبارت سه کلمه‌ای با عنوان نسل 
پنجم اینترنت می‌شــوید. قطعا ورود 
شبکه 4G را به یاد دارید که تحولی در 
دسترسی به فضای مجازی و افزایش 
کاربرد‌های آن ایجاد کرد. نسل پنجم 
هم قطعا بــه همین مقــدار جذاب و 
هیجان انگیز خواهد بود و امکاناتی را 
به شما می‌رساند که تا پیش از این فقط 
یک سکانس از فیلم‌های علمی تخیلی 

محسوب می‌شد.
به‌گزارش باشگاه خبرنگاران جوان 
با‌توجه به وعده‌هایی که شــرکت‌های 
فعال در عرصه تکنولــوژی به کاربران 

خود داده‌اند، برای تغییر نسل شبکه‌های 
تلفن همراه می‌توان گوشی‌های تجاری 
)قابل استفاده و قابل خرید برای عموم 
جامعه( نســل پنجم را در اوایل سال 
۲۰۲۰ یا ۲۰۱۹ مشــاهده کرد. البته 
لازم به‌ذکر اســت که LTE. از حدود 
ســال ۲۰۱۱ شــروع به کار کرد، اما 
با توجه به ســرعت رشــد تکنولوژی 
ممکن است پیش از رســیدن به دوره 
۱۰ ساله شاهد به‌کار بردن نسل پنجم از 
اینترنت بود. از‌اینرو یکی از شرکت‌های 
معــروف در زمینه ســاخت قطعات 
موبایلی قصــد دارد اولین محصولات 
5G خود را بــه‌زودی در اختیار عموم 
 4G بگذارد؛ برای استفاده از اینترنت
به گوشی‌هایی احتیاج بود که بتوانند 
این نسل را حمایت و پشتیبانی کنند؛ 

پس برای اســتفاده از اینترنت نســل 
پنجم هم نیاز به تلفن‌های هوشمندی 
است تا از امکان پوشش‌دهی این شبکه 

برخوردار باشند.
 ایده‌ای درخشان در دوردست‌ها

نسل پنجم اینترنت هنوز ایده‌ای 
درخشــان در دوردست‌هاست، پس 
گول تبلیغاتی مبنی بر تست سرعت 
در شــبکه 5G را نخورید؛ یک شبکه 
5G دارای مشــخصه‌هایی فراتــر از 
امکانات طراحی شــده برای شــبکه 
4G اســت؛ در حــال حاضــر دقیقا 
مشخص نیســت که قرار است با چه 
چیزی رو بــرو شــوید؛ گمانه‌زنی‌ها 
از ســرعت‌های بــالا و در حــد چند 
گیگابایت بر ثانیــه خبر می‌دهند، اما 
به طور دقیق مشخص نیست وضعیت 

چگونه خواهد پیش رفت. بزرگترین 
اپراتور‌های دنیا هم‌اکنــون در حال 
طراحی و انجــام آزمایش‌هایی برای 
نسل پنجم اینترنت هستند و احتمالا 
آزمایش‌های اولیه شــکل استاندارد 
بین‌المللی این نســل را شکل خواهد 
داد؛ یکــی از ویژگی‌هــای احتمالی 
برای 5G اســتفاده از مــوج انتقال 
mmWave یا میلیمتر موج اســت 
که می‌تواند کلید اصلی سرعت بالای 
 اینترنت نسل پنج باشد که وعده‌اش 

داده شده است.
‌چالش‌های 

اینترنت نسل پنجم
ه  در تکنولــوژی تلفن‌همــرا
انتقال داده از طریق امــواج رادیویی 
انجام می‌شــود؛ این امواج بســته به 

نوع ســیگنال الکترومغناطیســی و 
فرکانس‌های متفاوت، دســته‌بندی 
می‌شوند؛ هر‌چه فرکانس بالاتر باشد 
طول موج کوچکتراســت، بنابراین 
موج میلیمتری به ســیگنالی مربوط 
می‌شــود که طول موج آن به در حد 
میلی‌متری کوچک است و به‌طور کلی 
فرکانس آن بین ۳۰ گیگاهرتز و ۳۰۰ 
گیگا‌هرتز تعریف شده است. البته این 
فنــاوری چالش‌های خــاص خود را 
هم دارد چرا که بــا افزایش فرکانس 
محدوده انتقال هم کم خواهد شــد 
و طول موج‌ها کاهــش پیدا می‌کنند 
که این برای موجی که باید از دیوارها  
ســاختمان‌ها و حتی قطــرات باران 
عبور کند مشــکل بزرگی محسوب 
می‌شود؛ آزمایش‌های اولیه روی نسل 
 پنجم پیرامون همین مشکلات و ارائه 

راه‌حل‌ها است.
یک قاعده کلی و بســیار ســاده 
وجــود دارد؛ هر‌چــه فرکانس بالاتر 
باشــد، داده بیشــتری را می‌تواند 
جا‌به‌جا کنــد. به‌عنــوان مثال موج 
FM که فقط صــدا منتقل می‌کند 
به‌طور معمول در فرکانس بین ۸۷.۵ 
تا ۱۰۸.۰ مگا‌هرتز پخش می‌شــود، 
اما در شــبکه LTE کــه داده‌های 
بســیار بزرگتری حمل می‌کند این 
عدد بیــن ۷۰۰ تــا ۲۱۰۰ مگاهرتز 
می‌رســد؛ موج میلیمتــری پهنای 
باندی بیش از آن چه در LTE با آن 
مواجه بوده را ارائه می‌دهد. یکی دیگر 
از مزیت‌های طول موج کوتاه که در 
موج میلیمتری استفاده می‌شود این 
اســت که آنتن‌های ارسال و دریافت 
ســیگنال‌ها کوچک‌تر می‌شود پس 
گوشــی‌‎هایی که قرار اســت با این 
تکنولوژی ساخته شــوند می‌توانند 
با استفاده از چندین آنتن برای طول 
موج‌هــای گوناگون باعــث افزایش 
ســرعت می‌شــود، حتی زمانی که 

چندین کاربر به آن متصل هستند.
4G دروغی به نام شبکه

آنچــه به عنــوان 4G اســتفاده 
می‌شــود، واقعا 4G نیســت. طبق 
استاندارد‌ها آنچه امروزه بشر به‌عنوان 
4G اســتفاده می‌کند، باید در حالت 

ایســتا حدود ۱ گیگابایت و در حین 
حرکت ۱۰۰ مگابایت بر ثانیه سرعت 
داشــته باشــد که با‌توجه به شواهد 
عینی چیزی که به‌عنوان 4G استفاده 
می‌‌شود نسل چهارم نیست؛ با این حال 
باید امیدوار بود که ســرعت اینترنت 
نســل پنجم اینترنت به اندازه‌ای که 
وعده داده می‌شود باشد و در حد حرف 

باقی نماند.
احتمــالا اینترنت نســل پنجم 
حداکثر تا حدود ۱۰ گیگابایت بر ثانیه 
سرعت دارد که چندین برابر اینترنت 
نسل چهارم اســت؛ لازم به ذکر است 
همه شرکت‌های بزرگ دنیا برای نسل 
جدید شــبکه‌های تلفن همراه آماده 

می‌شوند.
 ابزاری برای تحقق اینترنت اشیا

اینترنت نسل پنجم یا 5G به نوعی 
 Internet( زیرساخت اینترنت اشیا
Of Thing( به حســاب می‌آید که 
می‌تواند تاثیر شگرفی در زندگی بشر 
بگذارد؛ اینترنت با پهنای باند مناسب 
در دســترس قرار می‌گیــرد، هزینه 
اتصال کاهش می‌یابد و دستگاه‌های 
بسیار زیادی به اینترنت وصل خواهند 
شد، خانه‌های هوشــمند و شهر‌های 
هوشمند از اهداف این اینترنت هستند. 
هزینه تکنولــوژی پایین خواهد آمد. 
مطمئن باشید ظرف چند سال آینده 
از اینترنت اشیاء )IOT( و 5G بیشتر 

خواهید شنید.

تکنولوژی در انتظار تحولی شگرف است

نسل پنجم اینترنت با سرعتی خارق‌العاده

خبر

یادداشت

نظام رتبه‌بندی سایمگو )Scimago( در 
جدیدترین رتبه‌بندی خود بر اســاس مقالات 
علمی منتشر شده در ســال ۲۰۱۷، در منطقه 
خاورمیانــه، ایران را در رتبه نخســت در حوزه 
»فیزیک و نجــوم« و رتبــه ۱۳ در جهان اعلام 
کرده است. به گزارش ایسنا و به‌نقل از سایمگو، بر 
اساس داده‌ آماری نظام رتبه‌بندی سایمگو، ایران 
در سال ۲۰۱۷ به مقام نخست تولیدات علمی در 
حوزه »فیزیک و نجوم« در ســطح کشورهای 

خاورمیانه رسیده است.
بررســی‌های منتشــر شــده در مجلــه 

 SCImago Journal & Country Rank
نشان می‌دهد ایران با تعداد ۷ هزار و ۹۲۹ مقاله 
در زمینه »فیزیک و نجوم« با اختلاف نسبت به 
رقبا در رتبه نخست قرار دارد. پس از ایران، ترکیه 
با ۴ هزار و ۸۸۷ مقاله در مقام دوم قرار دارد و پس 
از آنها عربستان سعودی جایگاه سوم را به خود 

اختصاص داده است.
رژیم صهیونیستی، مصر، عراق، امارات، قطر، 
لبنان و اردن جایگاه‌های بعدی تا رتبه ۱۰ را از آن 
خود کرده‌اند. گفتنی است ایران در این حوزه و در 

سطح جهان نیز رتبه ۱۳ را به دست آورده است.

نظام رتبه‌بندی ســایمگو توسط یک گروه 
پژوهشــی به همین نام در دانشــگاه گرانادا در 
اسپانیا انجام می‌شود که براساس تعداد مقالات 
علمی موسسات آموزش عالی کشورهای مختلف 
موجود در بانک اطلاعاتی اســکوپوس، آنها را 
ارزیابی و رتبه‌بندی می‌کند. این رتبه‌بندی یکی 
از جدیدترین و جامع‌ترین نظام‌های رتبه‌بندی 
پژوهشی دانشگاه‌ها و موسسات پژوهش‌محور 
در جهان اســت. اخیرا این نظام رتبه‌بندی دو 
شــاخص جدید عملکردی)نمایــه تخصصی 
و میزان تعالی( را به چهار شــاخص قبلی برای 

ارزیابی دســتاوردهای پژوهشــی دانشگاه‌ها 
افزوده است. رتبه‌بندی مجلات سایمگو شاخص 
اندازه‌گیری نفوذ علمی از مجلات علمی اســت 

که تعداد اســتنادهای دریافت شده توسط یک 
مجله و اهمیت یا اعتبــار از مجلات که چنین 

استنادهایی از آن آمده ‌است را بررسی می‌کند.

امیر جعفری صامت

از آنجا كه پژوهــش یکی از محور‌های اصلی توســعه و 
پیشرفت هر کشور به شمار می‌رود  و از طرفی دانش بر اساس 
پژوهش‌هاي انجام يافته و  با  مطالعه منابع اطلاعاتی موجود به 
دست می‌آید، به نظر مي‏رسد تحقق اين مهم مستلزم شناخت 
جايگاه واقعي پژوهش درمراكز آموزش عالي است. اما با این 
وجود متاسفانه هنوز موضوع پژوهش جايگاه واقعي خود را در 
مراكز آموزشي كشور پيدا نكرده و اين مسئله‎اي است كه به 

شدت پژوهشگران و اساتيد از آن رنج مي برند.
با نگاهی به سابقه پژوهش و کار پژوهشی در دانشگاههای 
کشور می‎توان‎گفت، هنوز مســاله پژوهش با  جایگاه اصلی 

خود فاصله معنــا داری دارد و عليرغــم تايكدات پي درپي 
مسئولان در جايگاه واقعي خود قرار نگرفته است. كيي از اين 
مسائل  توجه به آمار تعداد پژوهشگران کشور، سهم بودجه 
در نظر گرفته شده برای پژوهش، تعداد مراکز تحقیقاتی و 
غيره در مقایسه با کشورهای توســعه ‌یافته است. كه نشان 
از ضرورت تدبیر و تلاش هرچه بیشتر مسئولان در این باره 
دارد. عدم توجه بيشتر به فرهنگ پژوهش و اعتبار علمي آن 
مسئله ديگري است كه متاســفانه با گذشت سالها  قضاوت 
در باره توســعه آن هنوز جاي تامــل دارد. علیرغم  بیان و 
تايكد مداوم مسئولان آنچه در عمل مشاهده مي‏شود وجود 
اين نارسايی‌ها را بشــدت اثبات ميك‏ند. به نظر مي‏رسد در 
اين خصوص اســتفاده مفید و موثر از ظرفیت‌های موجود 

تحقیقاتی کشور مهم باشد. بطور نمونه اگر یک تولید‌کننده 
خرد یا کلان، در آغاز یا ادامه فرآینــد تولید خود، از همین 
ظرفیت‌های پژوهشی موجود اســتفاده کرده و تصمیمات 
خود را بر پایه نتایج حاصل از کارهای پژوهشــی قرار دهد، 
آنگاه با فرض تامین ســایر الزامات مربوط به ارتقای تولید 
ملی، نتایج مطلوبی حاصل خواهد شد. بطوریکه بيان شد؛ 
پژوهش نه تنها بهتریــن راهکار‌های ممکــن جهت حل 
مشکلات موجود در عرصه‌های زندگی را مطرح می‎کند بلكه 
این امر فعالیتی منسجم برای رسیدن به ‌شناختی روشن‌تر 
از مفاهیم پیرامون ما نیز فراهم می‎کند. اما به شــرطي كه 
از جايگاه واقعي برخوردار باشــد. از آنجا که هیچ پژوهشی 
نمی‌تواند بدون برقراری پیوند با پیشینه پژوهشی در حوزه 
موضوعی خود موفق باشد، دسترســی به منابع اطلاعاتی 
روزآمد یکی از مهمترین نیازهای پژوهشگران است، كه بايد 
در اختيار پژوهشگران قرار گيرد. بر اين اساس پژوهشگران 
مي‏توانند، به یافته‌های سایر پژوهشگران از طریق مجله‌های 

علمی، کتاب‌ها، سایت‌های اینترنتی و پایگاه‌های اطلاعاتی 
دسترسي داشته باشند. کارهای پژوهشی در کشور مستلزم 
ایجاد یک نظام ساختارمند اخلاق در پژوهش است. که برای 
تحقق این امر در حیطه اخلاق پایبندی بیش از پیش به سازو 
کار قوانین پژوهشی اســت. اصول کلی اخلاق مانند اصل 
مالکیت، وفاداری و صداقت است، بنابراین رعایت این اصول 

درصد خطاها و سوء رفتارهای پژوهشی را کاهش می دهد.
اميد است مسئولان امر بيشتر كوشش كنند با برنامه‌ريزي 
دقيق و مدون درباره افزايش بودجه پژوهش، توجه به پژوهش 
هدفمند، متناسب سازي موضوع پژوهش با نيازهاي پژوهشي 
بخشهاي صنعني و جامعه  جايگاه واقعي پژوهش را برجسته 
نمايند. مسئله‏اي كه عليرغم تايكد مسئولان امر تنها در حد 
حرف باقي مانده و كمتر عملياتي شده است. در اينصورت با 
مشخص شــدن جايگاه پژوهش، جامعه و صنعت به نتايج 
پژوهشي و اعتبار آن بيشتر اعتماد خواهند كرد و در نتيجه 

موجب توسعه پژوهش خواهد شد.

جدیدترین رتبه‌بندی »سایمگو«

ایران رتبه نخست »فیزیک و نجوم« در خاورمیانه شد

پژوهش از محور‌های اصلی توسعه هر کشور است

امروزه تقریبا همه کار‌های روزمره به نوعی با اینترنت در ارتباط بوده و در اکثر کشورهای پیشرفته، زندگی بدون حضور آن 
به‌طورکلی با اخلال مواجه می‌شود. این تکنولوژی فوق‌العاده، حالا مدت‌هاست که بر بستر تلفن‌های همراه نیز قابل استفاده 

شده است و اکثر کاربران گوشی‌های هوشمند از این تکنولوژی بهره می‌برند. اما اصلی‌ترین مشخصه و تفاوتی که بین نسل‌های 
مختلف اینترنت همراه، وجود دارد، میزان سرعت انتقال اطلاعات در آنها است. درهمین‌راستا به‌نظر می‌رسد باید به زودی 
منتظر ورود نسل پنجم اینترنت همراه با سرعتی خارق‌العاده و امکاناتی استثنایی بود که به تکنولوژی 5G مشهور است.

نسل پنجم اینترنت هنوز 
ایده‌ای درخشان در 

دوردست‌هاست، پس گول 
تبلیغاتی مبنی بر تست 
سرعت در شبکه 5G را 
 5G نخورید؛ یک شبکه

دارای مشخصه‌هایی فراتر 
از امکانات طراحی شده 
برای شبکه 4G است؛ در 
حال حاضر دقیقا مشخص 
نیست که قرار است با چه 

چیزی رو برو شوید
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